

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** of the following questions.
Maximum word limit for each answer is
1000 words. All questions carry equal marks.*

1. Write an essay on 'Formal and Informal' economy from gender perspective by giving examples. 20
2. Discuss the role of women in the development process. Give any *two* suitable examples. 20
3. What is understood by 'Gender mainstreaming' ? Explain the process of gender mainstreaming in the context of India with examples. 20

4. Define 'Right based approach'. Describe its merits while formulating policies related to gender with suitable examples. 20
5. Discuss Millennium Development Goals (MDGs) in the context of gender and development. 20
6. Map the historical emergence of International Women Conferences. What are the significant actions taken by the Indian state based on *four* International Women Conferences. 20
7. Define 'gender planning'. What is the difference between gender planning and conventional planning ? Give your answer with suitable examples. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

5×4=20

 - (a) Liberal Feminism
 - (b) Work-life Balance
 - (c) Eco-Feminism
 - (d) Empowerment of women
 - (e) Gender Budgeting

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास दृष्टिकोण :

अवधारणाएँ, उपागम एवं रणनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 1000 शब्दों में दीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'औपचारिक एवं अनौपचारिक' अर्थव्यवस्था विषय पर
एक निबंध जेंडर के परिप्रेक्ष्य में उचित उदाहरण देते हुए
लिखिए। 20
2. विकास प्रक्रिया में महिलाओं की भूमिका की चर्चा, कोई
दो उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

3. 'जेंडर मेनस्ट्रीमिंग' से क्या अभिप्राय है ? भारत के संदर्भ में जेंडर मेनस्ट्रीमिंग की प्रक्रिया का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. 'अधिकार आधारित दृष्टिकोण' की परिभाषा दीजिए। जेंडर से जुड़ी नीतियों को सूत्रबद्ध करते समय इसकी गुणवत्ता का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों (एम.डी.जी.) की चर्चा, जेंडर एवं विकास के संदर्भ में कीजिए। 20
6. अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलनों की ऐतिहासिक उत्पत्ति का पता लगाइए। चार अंतर्राष्ट्रीय महिला सम्मेलनों के आधार पर भारत सरकार द्वारा की गई महत्वपूर्ण कार्रवाइयाँ कौन-सी हैं ? 20
7. 'जेंडर नियोजन' की परिभाषा दीजिए। जेंडर नियोजन एवं पारम्परिक नियोजन में क्या अंतर है ? अपना उत्तर उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : 5×4=20

(क) उदारवादी नारीवाद

(ख) कार्य-जीवन संतुलन

(ग) ईको-नारीवाद

(घ) महिलाओं का सशक्तीकरण

(ङ) जेंडर बजट निर्माण

× × × × × × ×